










Entidade: Centro de Assistência Paroquial de Santa Cruz

Unidade monetária (1)

2015 2014

Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo

Recebimentos de clientes + 3, 21, 28 142 184.79 € 145 271.44 €

Pagamentos a fornecedores - 3, 19, 28 128 291.34 € 144 251.82 €

Pagamentos ao pessoal - 3, 29 406 694.61 € 406 697.63 €

Caixa gerada pelas operações +/- 392 801.16 € 405 678.01 €

Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento -/+ 3, 26 0.00 € 0.00 €

Outros recebimentos/pagamentos +/- 3, 28 384 161.77 € 388 287.47 €

Fluxos de caixa das actividades operacionais (1) +/- 8 639.39 € 17 390.54 €

Fluxos de caixa das actividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:

Activos fixos tangíveis - 3, 7 5 749.11 € 2 573.39 €

Activos intangíveis -

Investimentos financeiros -

Outros activos -

Recebimentos provenientes de:

Activos fixos tangíveis +

Activos intangíveis / Investimentos financeiros +

Outros activos +

Subsídios ao investimento +

Juros e rendimentos similares + 2 276.78 € 2 691.19 €

Dividendos +

Fluxos de caixa das actividades de investimento (2) +/- 3 472.33 € 117.80 €

Fluxos de caixa das actividades de financiamento

Recebimentos provenientes de:

Financiamentos obtidos +

Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio +

Cobertura de prejuízos +

Doações +

Outras operações de Financiamento +

Pagamentos respeitantes a:

Financiamentos obtidos -

Juros e gastos similares - 0.00 € 0.00 €

Dividendos -

Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio -

Outras operações de financiamento -

Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)  +/- 0.00 € 0.00 €

Variação de caixa e seus equivalentes (1)+(2)+(3) 12 111.72 € 17 272.74 €

Efeito das diferenças de câmbio +/-

Caixa e seus equivalentes no início do período +/- 4 155 943.32 € 173 216.06 €

Caixa e seus equivalentes no fim do período +/- 4 143 831.60 € 155 943.32 €

RUBRICAS Notas
Períodos

(1) - O Euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantias em milhares de Euros

Demonstração de fluxos de Caixa - Exercício de 2015
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Balancete Analítico
Numérico (Dezembro)

Da conta  à 99999999999999999999
Conta Descrição Débito mês Crédito mês Débito ano Crédito ano

Credor
Devedor
Saldo

12                  3 831.60DEPÓSITOS À ORDEM                                 115 065.1970 582.22 935 860.48 932 028.88
121                 3 151.35C.G.D. - CRECHE DE S. MIGUEL                      88 371.8840 784.44 537 672.85 540 824.20122                 6 982.95C. G. D. - CENTRO PAROQUIAL                       26 693.3129 797.78 398 187.63 391 204.68
13                  140 000.00OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS                        0.000.00 140 000.00 0.00
131                 140 000.00DEPÓSITOS A PRAZO                                 0.000.00 140 000.00 0.001311                70 000.00DEP.A PRAZO-C.G.D.                                0.000.00 70 000.00 0.00
1312                70 000.00DEPOSITOS A PRAZO - C.A.P.S.C.                    0.000.00 70 000.00 0.00
21                  188.55CLIENTES E UTENTES                                13 988.1014 236.80 145 033.54 144 844.99
211                 188.55CLIENTES  E UTENTES C/C                           13 988.1014 236.80 145 033.54 144 844.99
2111                188.55Clientes Gerais                                   13 988.1014 236.80 145 033.54 144 844.99
22                  1 690.73FORNECEDORES                                      170.73380.00 4 162.60 5 853.33221                 1 690.73FORNECEDORES C/C                                  170.73380.00 4 162.60 5 853.33
2211                170.73Fornecedores Gerais                               170.730.00 3 382.50 3 553.23
22113               44.38Fornecedores C/C de Outros Países                 44.380.00 3 382.50 3 426.88
2212                1 520.00Fornecedores - Empresa Mãe                        0.00380.00 780.10 2 300.10
23                  8 461.48PESSOAL                                           18 616.9253 505.99 246 251.53 254 713.01
231                 8 461.48REMUNERAÇÕES A PAGAR                              18 616.9253 505.99 246 251.53 254 713.01
2312                8 461.48Remunerações a Pagar - Pessoal                    18 616.9253 505.99 246 251.53 254 713.01
24                  11 846.31ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS                    10 293.7819 874.29 144 584.16 156 430.47
242                 2 784.06RETENÇÃO DE IMPOSTOS SOBRE RENDIMENTOS            2 668.735 340.16 40 895.14 43 679.20
2421                2 234.91Trabalho Dependente                               2 403.004 993.00 39 156.00 41 390.912422                549.15Trabalho Independente                             265.73347.16 1 739.14 2 288.29
245                 9 062.25CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL             7 625.0514 534.13 103 689.02 112 751.27
2451                9 062.25Valores a Pagar                                   7 625.0514 534.13 103 689.02 112 751.27
27                  60 838.60OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR                 750.9262.88 3 298.28 64 136.88
272                 60 371.80DEVEDORES E CREDORES POR ACRÉSCIMOS (Periodizaç   0.000.00 0.00 60 371.80
2722                60 371.80Credores por Acréscimos de Gastos                 0.000.00 0.00 60 371.80
27222               60 371.80REMUNERAÇOES A LIQUIDAR                           0.000.00 0.00 60 371.80278                 466.80OUTROS DEVEDORES E CREDORES                       750.9262.88 3 298.28 3 765.082783                1 529.70DEVEDORES E CREDORES DIVERSOS                     750.9262.88 2 235.38 3 765.08
27838               346.25OUTROS CREDORES DIVERSOS C/C                      346.250.00 0.00 346.25
278381              346.25CONTIMBRA, LDA.                                   346.250.00 0.00 346.25
278390              153.15PROSEGUR ACTIVA PORTUGAL                          153.150.00 0.00 153.15278392              1 072.22IEFP                                              251.5262.88 2 193.46 3 265.68
278394              41.92Jose dos Santos Rodrigues                         0.000.00 41.92 0.00
278395              1 062.90DIVERSOS                                          0.000.00 1 062.90 0.00
28                  1 549.95DIFERIMENTOS                                      104.500.00 3 886.54 2 336.59
281                 1 654.45GASTOS A RECONHECER                               0.000.00 3 886.54 2 232.092811                1 654.45SEGUROS                                           0.000.00 3 707.04 2 052.59
282                 104.50RENDIMENTOS A RECONHECER                          104.500.00 0.00 104.50
2829                104.50OUT.RECEITAS C/PROVEITOS DIF.                     104.500.00 0.00 104.50
31                  29 602.99COMPRAS                                           0.004 204.64 29 685.42 82.43312                 29 685.42MATÉRIA PRIMAS, SUBSIDIÁRIAS E DE CONSUMO         0.004 204.64 29 685.42 0.00
3121                29 685.42MATÉRIAS PRIMAS                                   0.004 204.64 29 685.42 0.00
31211               29 685.42Mercado Nacional                                  0.004 204.64 29 685.42 0.00
312114              29 685.42Compras Matérias Primas                           0.004 204.64 29 685.42 0.003121141             25 957.77Taxa reduzida                                     0.003 994.78 25 957.77 0.003121142             186.24Taxa intermedia                                   0.000.00 186.24 0.00
3121143             3 541.41Taxa Normal                                       0.00209.86 3 541.41 0.00
317                 82.43DEVOLUÇÃO DE COMPRAS                              0.000.00 0.00 82.43
3172                82.43Matérias-Primas, Subsidiárias e de Consumo        0.000.00 0.00 82.4331721               82.43Matérias-Primas                                   0.000.00 0.00 82.43
317211              82.43Mercado Nacional                                  0.000.00 0.00 82.43
3172111             82.43Devolução Matérias Primas com I.V.A. Dedutível    0.000.00 0.00 82.4331721111            82.43Devolução Matérias Primas - Taxa Reduzida         0.000.00 0.00 82.43
33                  5 058.18MATÉRIAS-PRIMAS, SUBSIDIÁRIAS E DE CONSUMO        0.000.00 5 058.18 0.00331                 5 058.18MATÉRIAS-PRIMAS                                   0.000.00 5 058.18 0.00

Processado por computador (Informicro, Lda.) © Comograma, Lda.
1 657 820.73 1 560 426.58 180 231.27

82 837.12
158 990.14162 846.82A transportar...
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Balancete Analítico
Numérico (Dezembro)

Da conta  à 99999999999999999999
Conta Descrição Débito mês Crédito mês Débito ano

1 560 426.581 657 820.73158 990.14162 846.82Transporte... 180 231.27

Crédito ano
Credor

Devedor
Saldo

82 837.12
38                  4 180.19RECL. E REGULARIZAÇÃO DE INVENTÁRIOS E ACTIVOS    0.00976.65 4 180.19 0.00
383                 4 180.19MATÉRIAS-PRIMAS, SUBSIDIÁRIAS E DE CONSUMO        0.00976.65 4 180.19 0.00
3835                4 180.19Ofertas                                           0.00976.65 4 180.19 0.00
43                  311 601.44ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS                           34 038.450.00 1 019 824.06 708 222.62
433                 922 333.53OUTROS ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS                    0.000.00 922 333.53 0.00
4332                836 214.59Edifícios e outras construções                    0.000.00 836 214.59 0.00
4333                86 118.94Equipamento básico                                0.000.00 86 118.94 0.00434                 18 707.51EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE                         0.000.00 18 707.51 0.004341                18 707.51FORD TRANSIT 79-53-MJ                             0.000.00 18 707.51 0.00
435                 47 499.61EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO                        0.000.00 53 970.81 6 471.20
437                 18 341.01OUTROS ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS                    0.000.00 18 341.01 0.00
4371                5 711.54FERRAMENTAS E UTENSILIOS                          0.000.00 5 711.54 0.004379                12 629.47OUTRAS IMOBILIZAÇÕES                              0.000.00 12 629.47 0.00
438                 695 280.22DEPRECIAÇOES ACUMULADAS                           34 038.450.00 6 471.20 701 751.424382                537 084.17EDIF.OUTRAS CONSTRUÇOES                           31 430.720.00 0.00 537 084.17
4383                79 728.18EQUIPAMENTO BASICO                                1 444.220.00 0.00 79 728.18
4384                18 707.51VIATURAS                                          0.000.00 0.00 18 707.5143841               18 707.51FORD TRANSIT                                      0.000.00 0.00 18 707.51
4385                42 688.79EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO                        946.720.00 6 471.20 49 159.99
4387                17 071.57OUTROS ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS                    216.790.00 0.00 17 071.57
43871               5 434.84FERRAMENTAS E UTENSILIOS                          0.000.00 0.00 5 434.8443879               11 636.73OUTRAS IMOBILIZACOES                              216.790.00 0.00 11 636.73
51                  294 318.15FUNDOS                                            0.000.00 0.00 294 318.15
511                 294 318.15FUNDO SOCIAL                                      0.000.00 0.00 294 318.15
56                  138 105.05RESULTADOS TRANSITADOS                            0.0046 526.49 46 526.49 184 631.54
561                 138 105.05RESULTADOS TRANSITADOS                            0.0046 526.49 46 526.49 184 631.54
62                  96 198.89FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS                 155.0710 404.92 96 353.96 155.07
622                 40 149.14SERVIÇOS ESPECIALIZADOS                           0.005 448.42 40 149.14 0.00
6221                11 476.16Trabalhos Especializados                          0.002 029.22 11 476.16 0.00
6222                40.00Publicidade e Propaganda                          0.000.00 40.00 0.006223                3 763.15Vigilância e Segurança                            0.00301.12 3 763.15 0.00
6224                11 307.23Honorários                                        0.001 422.50 11 307.23 0.00
6226                13 337.60Conservação e Reparação                           0.001 695.58 13 337.60 0.00
6227                225.00Serviços bancários                                0.000.00 225.00 0.00623                 3 193.17MATERIAIS                                         155.07342.83 3 348.24 155.076231                438.55Ferramentas e Utensílios de desgaste rápido       0.000.00 438.55 0.00
6233                829.90Material de Escritório                            0.0047.55 829.90 0.00
6234                493.08Artigos para Oferta                               155.0782.00 648.15 155.07
6235                280.04Encargos Saude com Utentes                        0.000.00 280.04 0.006236                1 151.60Material Ludico e Didactico                       0.00213.28 1 151.60 0.00
624                 12 746.53ENERGIA E FLUÍDOS                                 0.005.25 12 746.53 0.006241                6 550.46Electricidade                                     0.000.00 6 550.46 0.00
6242                244.45Combustíveis                                      0.005.25 244.45 0.00
6243                5 951.62Água                                              0.000.00 5 951.62 0.00625                 2 160.38DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES                0.00290.54 2 160.38 0.00
6251                1 260.38Deslocações e Estadas                             0.00290.54 1 260.38 0.00
6258                900.00Outras Deslocações, Estadas e Transportes         0.000.00 900.00 0.00626                 37 949.67SERVIÇOS DIVERSOS                                 0.004 317.88 37 949.67 0.00
6262                3 458.80Comunicação                                       0.00234.25 3 458.80 0.0062621               38.90POSTAL                                            0.002.95 38.90 0.00
62622               3 419.90Telefone                                          0.00231.30 3 419.90 0.00
6263                3 814.01Seguros                                           0.000.00 3 814.01 0.00
62631               1 973.08Seguro de Acidentes Pessoais Escolar              0.000.00 1 973.08 0.0062632               355.16Seguro Automovel                                  0.000.00 355.16 0.0062634               1 358.92MULTIRISCOS COM.SERVIÇOS                          0.000.00 1 358.92 0.00
62636               126.85Outros Seguros                                    0.000.00 126.85 0.00
6265                47.28Contencioso e Notariado                           0.000.00 47.28 0.00
6266                35.70Despesas de Representação                         0.000.00 35.70 0.00

Processado por computador (Informicro, Lda.) © Comograma, Lda.
2 824 705.43 2 747 753.96 592 211.79

515 260.32
193 183.66220 754.88A transportar...
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Balancete Analítico
Numérico (Dezembro)

Da conta  à 99999999999999999999
Conta Descrição Débito mês Crédito mês Débito ano

2 747 753.962 824 705.43193 183.66220 754.88Transporte... 592 211.79

Crédito ano
Credor

Devedor
Saldo

515 260.32
6267                27 706.88Limpeza, Higiene e Conforto                       0.004 083.63 27 706.88 0.00
6268                2 887.00Outros serviços                                   0.000.00 2 887.00 0.00
62682               1 313.00OUTROS                                            0.000.00 1 313.00 0.0062684               1 574.00FOTOS                                             0.000.00 1 574.00 0.00
63                  406 694.61GASTOS COM O PESSOAL                              617.0430 173.51 407 311.65 617.04
632                 328 475.29REMUNERAÇÕES DO PESSOAL                           617.0424 209.82 329 092.33 617.04
63201               266 595.05Vencimentos                                       617.0423 051.77 267 212.09 617.04
63202               24 799.82Subsídio de Férias                                0.0076.36 24 799.82 0.0063203               24 291.93Subsídio de Natal                                 0.00142.69 24 291.93 0.00
63204               10 342.49Diuturnidades                                     0.00736.00 10 342.49 0.00
63205               358.00Abono para Falhas                                 0.0029.00 358.00 0.00
63213               2 088.00Subsídio de Refeição                              0.00174.00 2 088.00 0.00635                 69 601.68ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES                       0.005 052.19 69 601.68 0.006352                69 601.68TSU - Pessoal                                     0.005 052.19 69 601.68 0.00
636                 3 340.10SEGUROS DE ACIDENTES NO TRABALHO E DOENÇAS PROFIS 0.00284.58 3 340.10 0.00
6362                3 340.10Pessoal                                           0.00284.58 3 340.10 0.00
638                 5 277.54OUTROS GASTOS COM O PESSOAL                       0.00626.92 5 277.54 0.006381                2 161.60Serviços Higiene, Saúde e Segurança no Trabalho   0.00176.64 2 161.60 0.00
6383                1 525.82Contrato Emprego Inserçao                         0.0062.88 1 525.82 0.006384                1 217.84Transporte                                        0.0044.28 1 217.84 0.00
6386                1.16Subsidio de Alimentaçao-Estagiarios               0.000.00 1.16 0.00
6388                371.12Outros Custos com o Pessoal                       0.00343.12 371.12 0.00
64                  34 038.45GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E DE AMORTIZAÇÃO            0.0034 038.45 34 038.45 0.00
642                 34 038.45ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS                           0.0034 038.45 34 038.45 0.00
6423                34 038.45Outros Activos Fixos Tangíveis                    0.0034 038.45 34 038.45 0.00
64232               31 430.72Edifícios e outras construções                    0.0031 430.72 31 430.72 0.0064233               1 444.22Equipamentos Básico                               0.001 444.22 1 444.22 0.00
64235               946.72Equipamento administrativo                        0.00946.72 946.72 0.0064237               216.79Outros activos fixos tangíveis                    0.00216.79 216.79 0.00
68                  1 596.05OUTROS GASTOS E PERDAS                            0.00145.94 1 596.05 0.00
681                 1 546.05IMPOSTOS                                          0.00145.94 1 546.05 0.006812                40.85Impostos Indirectos                               0.000.00 40.85 0.00
68122               1 485.20Imposto Suportado                                 0.00145.94 1 485.20 0.00
68123               40.85Imposto de Selo                                   0.000.00 40.85 0.00
6813                20.00Taxas                                             0.000.00 20.00 0.0068134               20.00Taxas Isentas                                     0.000.00 20.00 0.00688                 50.00OUTROS                                            0.000.00 50.00 0.00
6883                50.00Quotizações                                       0.000.00 50.00 0.00
72                  142 373.34PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS                            14 132.300.00 0.00 142 373.34
721                 142 373.34QUOTAS DOS UTILIZADORES                           14 132.300.00 0.00 142 373.347211                142 373.34Prestação de Serviços                             14 132.300.00 0.00 142 373.34
75                  358 534.78SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO         29 546.260.00 0.00 358 534.78
751                 355 106.93SUBSÍDIOS DO ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLI          29 546.260.00 0.00 355 106.93
7511                355 106.93Centro Regional da Segurança Social               29 546.260.00 0.00 355 106.9375111               355 106.93Infancia e Juventude                              29 546.260.00 0.00 355 106.93
752                 3 427.85SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES                     0.000.00 0.00 3 427.85
7525                167.85Donativos Particulares                            0.000.00 0.00 167.857526                3 260.00OUTROS SUBSIDIOS                                  0.000.00 0.00 3 260.00
78                  16 095.68OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS                       1 107.030.00 0.00 16 095.68781                 15 837.68RENDIMENTOS SUPLEMENTARES                         1 107.030.00 0.00 15 837.68
78161               5 757.49Recuperaçao de Despesas                           130.380.00 0.00 5 757.49
78162               10 080.19Donativos                                         976.650.00 0.00 10 080.19
787                 258.00RENDIMENTOS E GANHOS EM INVESTIMENTOS NÃO FINANCE 0.000.00 0.00 258.007871                123.00Alienações                                        0.000.00 0.00 123.00
7872                135.00Sinistros                                         0.000.00 0.00 135.00
79                  2 276.78JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES  0.000.00 0.00 2 276.78
791                 2 276.78JUROS OBTIDOS                                     0.000.00 0.00 2 276.78

Processado por computador (Informicro, Lda.) © Comograma, Lda.
3 267 651.58 3 267 651.58 1 034 540.90

1 034 540.90
238 586.29285 112.78A transportar...
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Balancete Analítico
Numérico (Dezembro)

Da conta  à 99999999999999999999
Conta Descrição Débito mês Crédito mês Débito ano

3 267 651.583 267 651.58238 586.29285 112.78Transporte... 1 034 540.90

Crédito ano
Credor

Devedor
Saldo

1 034 540.90
7911                2 276.78De Depósitos                                      0.000.00 0.00 2 276.78
90                  27 903.21CENTROS DE CUSTO                                  44 581.0544 929.01 531 913.08 504 009.87
9001                18 084.48CRECHE                                            19 790.9417 389.44 195 207.45 213 291.93900131              11 841.62COMPRAS                                           0.001 681.81 11 841.62 0.00
90013121141         10 357.24Taxa reduzida                                     0.001 597.87 10 357.24 0.0090013121142         76.72Taxa intermedia                                   0.000.00 76.72 0.00
90013121143         1 407.66Taxa Normal                                       0.0083.94 1 407.66 0.00
900162              32 167.39FORNECIMENTOS E SERV.TERCEIROS                    62.033 572.10 32 229.42 62.0390016221            4 590.08Trabalhos Especializados                          0.00811.32 4 590.08 0.00
90016223            1 505.24Vigilância e Segurança                            0.00120.45 1 505.24 0.00
90016224            318.11Honorários                                        0.0027.20 318.11 0.00
90016226            5 087.50Conservação e Reparação                           0.00703.52 5 087.50 0.0090016227            42.00Serviços bancários                                0.000.00 42.00 0.0090016231            172.56Ferramentas e Utensílios de desgaste rápido       0.000.00 172.56 0.00
90016233            314.37Material de Escritório                            0.0019.02 314.37 0.00
90016234            29.23Artigos para Oferta                               62.0332.80 32.80 62.03
90016235            112.01Encargos Saude com Utentes                        0.000.00 112.01 0.0090016236            460.63Material Ludico e Didactico                       0.0085.31 460.63 0.00
90016241            2 620.18Electricidade                                     0.000.00 2 620.18 0.0090016243            2 380.64Água                                              0.000.00 2 380.64 0.00
90016251            491.78Deslocações e Estadas                             0.00104.25 491.78 0.00
900162621           14.38POSTAL                                            0.000.00 14.38 0.00900162622           702.04Telefone                                          0.0034.79 702.04 0.00
900162631           787.87Seguro de Acidentes Pessoais Escolar              0.000.00 787.87 0.00
900162634           538.72MULTIRISCOS COM.SERVIÇOS                          0.000.00 538.72 0.00900162636           50.74SEGUROS                                           0.000.00 50.74 0.00
90016265            9.46CONTENCIOSO E NOTARIADO                           0.000.00 9.46 0.0090016267            11 053.91Limpeza, Higiene e Conforto                       0.001 633.44 11 053.91 0.00
900162684           944.40FOTOS                                             0.000.00 944.40 0.00
900163              150 475.22Gastos com o Pessoal                              617.0412 135.53 151 092.26 617.04
900163201           94 938.78Vencimentos                                       617.049 352.25 95 555.82 617.04900163202           9 784.73Subsídio de Férias                                0.000.00 9 784.73 0.00900163203           9 468.91Subsídio de Natal                                 0.000.00 9 468.91 0.00
900163204           5 008.12Diuturnidades                                     0.00346.50 5 008.12 0.00
900163205           164.50Abono para Falhas                                 0.0014.50 164.50 0.00
90016352            27 303.71TSU - Pessoal                                     0.002 030.03 27 303.71 0.0090016362            1 593.76Seguro Acidentes de Trabalho                      0.00130.91 1 593.76 0.00
90016381            991.76Serviços Higiene, Saúde e Segurança no Trabalho   0.0081.25 991.76 0.00
90016383            601.72Contrato Emprego Inserçao                         0.0016.76 601.72 0.0090016384            473.15Transporte                                        0.0017.71 473.15 0.00
90016386            0.46Subsidio de Alimentaçao-Estagiarios               0.000.00 0.46 0.0090016388            145.62Outros Custos com o Pessoal                       0.00145.62 145.62 0.00
900168              44.15Outros Gastos e Perdas                            0.000.00 44.15 0.00
900168122           29.71Imposto Suportado                                 0.000.00 29.71 0.00
900168123           6.44Imposto de Selo                                   0.000.00 6.44 0.00900168134           8.00Taxas Isentas                                     0.000.00 8.00 0.00900172              62 467.92PRESTACOES DE SERVICOS                            6 555.600.00 0.00 62 467.92
90017211            62 467.92CRECHES                                           6 555.600.00 0.00 62 467.92
900175              148 548.95SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO         12 504.120.00 0.00 148 548.95
900175111           148 548.95Infancia e Juventude                              12 504.120.00 0.00 148 548.95900178              1 595.99PROVEITOS E GANHOS FINANCEIROS                    52.150.00 0.00 1 595.99
900178161           1 595.99Recuperaçao de Despesas                           52.150.00 0.00 1 595.999002                3 022.35CENTRO ASSISTENCIA PAROQUIAL                      4 152.823 269.98 52 856.19 49 833.84
900262              3 143.37FORNECIMENTOS E SERV.TERCEIROS                    0.00182.42 3 143.37 0.00
90026226            684.73Conservação e Reparação                           0.000.00 684.73 0.0090026227            120.00Serviços bancários                                0.000.00 120.00 0.00
90026233            43.95Material de Escritório                            0.000.00 43.95 0.00
90026242            244.45Combustíveis                                      0.005.25 244.45 0.00
90026251            29.90Deslocações e Estadas                             0.0029.90 29.90 0.00900262621           2.95POSTAL                                            0.002.95 2.95 0.00900262622           1 664.68Telefone                                          0.00144.32 1 664.68 0.00
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Balancete Analítico
Numérico (Dezembro)

Da conta  à 99999999999999999999
Conta Descrição Débito mês Crédito mês Débito ano
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Crédito ano
Credor

Devedor
Saldo

1 034 540.90
900262632           261.15Seguro Automovel                                  0.000.00 261.15 0.00
900262634           12.10MULTIRISCOS COM.SERVIÇOS                          0.000.00 12.10 0.00
90026267            79.46Limpeza, Higiene e Conforto                       0.000.00 79.46 0.00900263              49 688.07Gastos com o Pessoal                              0.003 087.56 49 688.07 0.00900263201           32 163.00Vencimentos                                       0.002 365.67 32 163.00 0.00
900263202           3 020.00Subsídio de Férias                                0.000.00 3 020.00 0.00
900263203           3 020.00Subsídio de Natal                                 0.000.00 3 020.00 0.00
900263213           2 088.00Subsídio de Refeição                              0.00174.00 2 088.00 0.0090026352            8 904.07TSU - Pessoal                                     0.00510.98 8 904.07 0.00
90026362            277.16Pessoal                                           0.0022.77 277.16 0.0090026381            194.84Serviços Higiene, Saúde e Segurança no Trabalho   0.0014.14 194.84 0.00
90026384            21.00Transporte                                        0.000.00 21.00 0.00
900268              24.75Outros Gastos e Perdas                            0.000.00 24.75 0.00900268123           24.75Imposto de Selo                                   0.000.00 24.75 0.00
900275              49 833.84SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO         4 152.820.00 0.00 49 833.84
900275111           49 833.84Infancia e Juventude                              4 152.820.00 0.00 49 833.84
9003                42 965.34PRÉ-ESCOLAR                                       20 637.2924 269.59 283 849.44 240 884.10900331              17 843.80COMPRAS                                           0.002 522.83 17 843.80 0.0090033121141         15 600.53Taxa Reduzida                                     0.002 396.91 15 600.53 0.00
90033121142         109.52Taxa intermdia                                    0.000.00 109.52 0.00
90033121143         2 133.75Taxa Normal                                       0.00125.92 2 133.75 0.00
900362              57 932.13FORNECIMENTOS E SERV.TERCEIROS                    93.046 650.40 58 025.17 93.0490036221            6 886.08Trabalhos Especializados                          0.001 217.90 6 886.08 0.0090036223            2 257.91Vigilância e Segurança                            0.00180.67 2 257.91 0.00
90036224            10 989.12Honorários                                        0.001 395.30 10 989.12 0.00
90036226            7 565.37Conservação e Reparação                           0.00992.06 7 565.37 0.00
90036227            63.00Serviços bancários                                0.000.00 63.00 0.0090036231            258.85Ferramentas e Utensílios de desgaste rápido       0.000.00 258.85 0.00
90036233            471.58Material de Escritório                            0.0028.53 471.58 0.00
90036234            43.84Artigos para Oferta                               93.0449.20 49.20 93.0490036235            168.03Encargos Saude com Utentes                        0.000.00 168.03 0.00
90036236            690.97Material Ludico e Didactico                       0.00127.97 690.97 0.0090036241            3 930.28Electricidade                                     0.000.00 3 930.28 0.00
90036243            3 570.98Água                                              0.000.00 3 570.98 0.00
90036251            738.70Deslocações e Estadas                             0.00156.39 738.70 0.00
900362621           21.57POSTAL                                            0.000.00 21.57 0.00900362622           1 053.18Telefone                                          0.0052.19 1 053.18 0.00900362631           1 185.21Seguro de Acidentes Pessoais Escolar              0.000.00 1 185.21 0.00
900362634           808.10MULTIRISCOS COM.SERVIÇOS                          0.000.00 808.10 0.00
900362636           76.11SEGUROS                                           0.000.00 76.11 0.00
90036265            37.82CONTENCIOSO E NOTARIADO                           0.000.00 37.82 0.0090036267            16 573.51Limpeza, Higiene e Conforto                       0.002 450.19 16 573.51 0.00
900362684           629.60FOTOS                                             0.000.00 629.60 0.00900363              206 503.32Gastos com o Pessoal                              0.0014 950.42 206 503.32 0.00
900363201           139 493.27Vencimentos                                       0.0011 333.85 139 493.27 0.00
900363202           11 995.09Subsídio de Férias                                0.0076.36 11 995.09 0.00900363203           11 803.02Subsídio de Natal                                 0.00142.69 11 803.02 0.00
900363204           5 334.37Diuturnidades                                     0.00389.50 5 334.37 0.00
900363205           164.50Abono para Falhas                                 0.0014.50 164.50 0.00
90036352            33 298.33TSU - Pessoal                                     0.002 511.18 33 298.33 0.0090036362            1 593.75Seguro Acidentes de Trabalho                      0.00130.90 1 593.75 0.0090036381            975.00Serviços Higiene, Saúde e Segurança no Trabalho   0.0081.25 975.00 0.00
90036383            915.72Contrato Emprego Inserçao                         0.0037.74 915.72 0.00
90036384            723.69Transporte                                        0.0026.57 723.69 0.00
90036386            0.70Subsidio de Alimentaçao-Estagiarios               0.000.00 0.70 0.0090036388            205.88Outros Custos com o Pessoal                       0.00205.88 205.88 0.00
900368              1 477.15Outros Gastos e Perdas                            0.00145.94 1 477.15 0.00900368122           1 455.49Imposto Suportado                                 0.00145.94 1 455.49 0.00
900368123           9.66Imposto de Selo                                   0.000.00 9.66 0.00
900368134           12.00Taxas Isentas                                     0.000.00 12.00 0.00900372              79 905.42PRESTACOES DE SERVICOS                            7 576.700.00 0.00 79 905.42
90037211            79 905.42CRECHES                                           7 576.700.00 0.00 79 905.42
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Devedor
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900375              156 724.14SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO         12 889.320.00 0.00 156 724.14
900375111           156 724.14Infancia e Juventude                              12 889.320.00 0.00 156 724.14
900378              4 161.50PROVEITOS E GANHOS FINANCEIROS                    78.230.00 0.00 4 161.50900378161           4 161.50Recuperaçao de Despesas                           78.230.00 0.00 4 161.50
99                  27 903.21CONTA DE RECURSO                                  44 929.0144 581.05 504 009.87 531 913.08
991                 27 903.21Contrapartida analitica                           44 929.0144 581.05 504 009.87 531 913.08
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